¹ N.L. *lectio*.

² The Sanctilogium Anglie (N.L., I., 44-45) gives a full summary of the following five chapters. The Bury MS. omits them.

mouere se usquam preualens, cubaret in stratu quodammodo insensibilis. (*After describing the nature of the cough Walter Daniel proceeds:*) Hanc itaque molestiam paciens per annum, ut dictum est, integrum, tandem in uigilia natalis Domini cepit non solum dolore corporis solito plus torqueri, uitamque presentem inualitudinem agitare,¹ set et animo ualidissimo et inuictissimo cupere dissoluī et esse cum Christo. Unde dicebat, “cum Christo,” inquit, “esse | multo magis.^{f. 72 d.} optimum, fratres. Et quomodo diu durare potero in hac durissima molestia carnis? Ego igitur uolo et desidero, si deo placet, quatinus me de hoc carcere cito educat et in locum refrigerii deducat, in locum tabernaculi admirabilis usque ad seipsum.” Hec fratres audientes, nam in capitulo ista dicebat, hoc, inquam, audientes fratres, suspirabant et lacrimabantur. At unde suspiria eorum, unde lacrime? Quia nimirum uiderunt infirmitatem et uoluntatem patris unius esse consensus et per hoc occurrebat mentibus filiorum illum quantocius migraturum ab eis. Quo die multum illos edificans testimoniis diuini uerbi reuersus est in cellam suam.

[L. *Ailred's last days. He calls the brethren together.*]

Qui ad uesperas ueniens et iterum nocte ad uigilias et mane ad capitulum² sermonem habuit ad nos humillimo coronatum proemio et prolatum cum affectu cordis et corporis multa fatigacione. Affuit eciam ad missas et ad uesperas quidem illo die sedens iuxta gradus presbiterii. Vesperis autem completis in cella sua recipitur et per manus ministrorum in lecto reclinatur. Iacet ergo quasi per duas horas uelut insensibilis et demimortuus, cum cite venio et uideo patrem sudare pro angustia et faciem uersam in pallorem subrufam et oculos lacrimantes et pirulam narium fluctuantem et labia constricta dentibus, et dico uidam fratri, “Vere, dominus abbas ualde dure patitur modo; nam sunt indicia magni doloris iste uarietates membrorum”. Ille autem dulciter me intuens, ut erat dulcissimus, “ita, fili mi, ita, ita,” inquit, “est ut loqueris, ualde uxor ualitudinis huius cruciatibus ac cito finis erit calamitatis tante per uoluntatem domini ihesu”. Volebant illa hora loqui cum eo fratres quidam super domus negociis et stabant circa lectum eius. Ille uero rogauit me quatinus eis dicerem, quod non sufficeret spiritus eius ad formanda uerba et languor intencionem circa

¹ So the MS.

² Christmas Day, 1166.

se¹ retineret. Quod feci et non sine lacrimis. Nocte uero sequenti lenius aliquid senciens et die postero, et me uenientem ad illum hilariter respiciens dixit, "Heri, fili mi, turbati fuimus et parum potuimus loqui et iccirco non parum doluimus, maxime quia consolari fratres non suffecimus uerbis nostris, nec sicut quidem fecimus nudius tercius". At subsequens nox dolorem patri magnum induxit, nobis autem maximum, quia illius corporis tantum erat, noster uero animi merentis et contrastati pro eo uehementissime. Siquidem deinde carne nimium fragilis, spiritu tamen fortissimus existens, corpore sensim deficiebat ex nocte illa et in reliquum quinque, animi virtute semper idem, qui esse solebat, perduraret. Exinde enim lecto decumbens assidue hanela uoce loquebatur, et de die in diem corpus illius debilitabatur in tantum ut iij^o. Non Januarii² iusserit ante se vocari omnes monachos, quos hoc modo allocutus est :—

[LI. *His speech.*]

f. 73 a.
N.L., I., 45.
II. 23-29.

"Sepe pecii a uobis licenciam uel cum transfretare habuissem | uel debuissem ad remotas quasque prouincias propare uel instituisse regis curiam petere; at nunc uestra cum licencia unacum orationum uestrarum suffragiis uado de hoc exilio ad patriam, de tenebris ad lucem, de hoc seculo nequam ad Deum, quia iam tempus est ut me recipiat ad se qui me redemit per se sine me, sibique gratia sua inter uos uite melioris uinculo dignatus est colligare arcus. Satis est, inquit, quod hucusque uiximus, quia bonum dominum habemus et uultui eius assistere iam placet anime mee. Vos autem ipse custodiat in bono semper et ab omni malo liberet, et qui sanctos suos non deserit unquam nunquam uestri obliuiscatur qui est benedictus in secula." Quibus respondentibus "Amen," adiecit piissimus pater: "ego cum bona conscientia conuersatus sum inter uos, quia dominum testem inuoco in animam meam utpote constitutus, ut cernitis, in articulo mortis quod nunquam postquam habitum huius religionis accepi cuiuslibet hominis malicia uel detraccione uel litigio in illum exarsi aliqua commocione, que diei finem in domicilio cordis mei expectare preualuisset. Semper enim pacem diligens et fraternam salutem et propriam quietem, hoc gratia christi animo imperauit ne turbata mentis mei pacienza solis

¹ MS. originally read "languor circa intencionem se retineret". The scribe put a mark of omission before the word *se*, and added *circa* in margin. The first *circa* is crossed through by a later hand.

² 3 January.

occubitum pertransiret." Ad hec uerba fleuimus omnes, et pro lacrimis uix uidit quis proximum suum, et maxime cum ille flens diceret nobis, "scit ipse qui scit omnia deus, quod uniuersos uos diligo ut me ipsum, et sincere ut mater filios cupio uos omnes in visceribus ihesu christi".

[LII. *His advice on the choice of a successor.*]

Post hec precepit afferri coram se spalterium glosatum et confes-siones augustini et textum euangelii iohannis et reliquas quorundam sanctorum et paruulam crucem que fuerat bone memorie archiepiscopi Henrici Eboracensis,¹ et dixit nobis, "ecce hec in oratoriolo meo penes me retinui et in hiis pro posse delectabar, solus in eo sedens cum uacarem ocio; argentum et aurum non est michi, unde non facio testamentum, quia nichil possideo proprium, uestrum est quicquid habeo et ego ipse". Admonuit nos eciam ut in electione successoris eius queremus non que nostra sunt set que sunt dei, et ut iuniores priores domus et maturiores et sapienciores in hoc iudicio maxime sequi dignarenter.² Deinde dedit omnibus paternam benedictionem et optauit diuinam.

[LIII-LXI. *Ailred's death.*]

Die uero altera oleo sanctificacionis perlinitur a Rogero venerabili abbe de Beilandia³ et uiatico uniuit misterii sacrosancti dominici corporis et sanguinis, illo cum lacrimis clamante, "domine, non sum dignus ut intres sub tectum meum". Quibus completis faciem uiuaciorem et corpulenciem mutuasse uidebatur, et toto die illo et sequenti usque ad secundam horam noctis uegetacionem eandem in uultu pretendebat. Nullus tamen masticabilis cibus in os eius insumitur a die x^{mo} usque ad obitum.

[LIV.]

Igitur post secundam horam noctis alterius postquam sacramentum sacri dei suscepit, cepit eciam in verborum deficere prolatu et quasi iam

¹ Henry Murdac.

² "In abbatis ordinatione illa semper consideretur ratio: ut hic constituatur quem sibi omnis cohors congregationis secundum timorem Dei siue etiam pars quamuis parua congregationis saniori consilio elegerit."—Rule of St. Benedict, as observed by the Cistercians (Guignard, *Les monuments primitifs*, p. 51).

³ Roger, Abbot of Byland (c. 1146 to 1196). This was 5 January, 1167.

. 73 b.

interesset celestibus terrena sapere minus. Sensus quinquepartiti perdurantes in eo integerrimi et inuiolabiles usque in finem, verba tamen breuissima | et diuisa fatiebant. Iam omnes in uno conuenimus et de itinere patris ad deum non dubitamus et pio zelo unusquisque contendit paterne infirmitati ministrare necessaria. Eramus autem circa illum nunc xii^{im}, nunc xxⁱⁱ, nunc vero xl^a, nunc eciam monachi centum quia sic vehementer amatus est a nobis amator ille omni nostrum. Et beatus ille abbas qui sic a suis amari meruerit. Hanc enim ille maximam beatitudinem estimauit ut sic amaretur dilectus a deo et hominibus cuius memoria in benedictione in eteruum.

[LV.]

Et ego fateor in diebus illis sensi et ter[r]ibile nimis lecto illius assistere, sed porro plus iocundum. Terrible quantum ad hoc quod, ut conicio, angeli confabulantur cum eo, sed illo solo audiente quibus ni fallor sine intermissione respondebat. Hoc enim iugiter ex ore illius sonuit in aures nostras, "festinate, festinate". Quod multociens per nomen christi commendauit, et anglice quidem, quia nomen christi hac lingua una silliba continetur et facilius profertur, et dulcius quodammodo auditur. Dicebat igitur, ut uerbis suis utar, "Festinate, for crist luue," id est pro christi amore festinate. Cui cum dicerem, "quid, domine ?" extendens ille manus quasi ad celestia et oculos erigens ut lampades ignis ad crucem que ibi aderat in facie, dixit, "ad illum quem uideo ante me, regem glorie, dimittite me quamtocius abire. Quid moramini ? Quid agitis ? Quid expectatis ? festinate pro christi amore, festinate." Dico uniuersis qui hunc locum lecturi sunt nuncquam sic compunctus sum in omni uita mea ut uerbis istis tocens repetitis, ita terribiliter prolatis, et tali uero et in tali hora, a uiro uirtutis et in hora mortis. Et hec quidem verba per tres dies continue procedebant de ore illus. Tribus namque diebus lento hanelitu spiritum trahebat, quia, spiritum fortissimum in corpore tenero possidens, eciam corpore deficiente ipse uix morti cedere potuit.

[LVI.]

N.L., I., 45,
I. 29-33.

Eodem tempore quidam ex sociis nostris, unus uidelicet ex seruitoribus patris, resupinus dormitabat pro tedio et ecce pater illi apparens, ut erat infirmus, dixit, "quando, frater, putas transibo ?" Ad quem ille, "domine, nescio" ; et pater, "pridie Idus Januarii migrabit ancilla domini anima mea a domo sua terrena quam hucusque

inhabitauit". Quod ita euenit ut dormienti fratri pater predixerat. Nam secunda die postea quam hoc audiuuit frater a patre, pater recessit a corpore.

[LVII.]

Pridie sane quam obiret, abbas de fontibus¹ et abbas de Beilandia Rogerus | assistebant illi et pene omnes monachi et non nulli conuersi. f. 73 c.
Legebat autem quidam frater passionem domini, illo audiente, qui verba iam formare non ualebat ut intelligerentur. At tamen ubicumque aliquid est recitatum uel ex humilitate domini uel ex constancia discipulorum, quum eloquio nequibat signis manuum mirabiliter collaudabat lectionis leticiam et interdum mocione labiorum et similitudine cuiusdam risus prorsus spiritalis. Alias autem, ubi uel Petrus negat uel Iudei accusant uel Pilatus addicit uel miles crucifigit, lacrimatur et significat digitis crudele esse quod agitur, et uultus tocius contristata figura. Inter hec uideres gaudia omni et dolores concurrere simul, risus et lacrime, uox exultacionis et suspiria uno ex ore, uno in tempore, eadem in omnibus et omnia ex singulis in rem quandam publicam progredi ; quia pium fuit gaudere cum patre, piumque cum patre dolere, dum et filii sit obitum patris plangere et eiusdem nichilominus patris leticie congaudere.

[LVIII.]

In illo die sedi ego et sustentauit capud eius manibus meis, aliis longius consendentibus nobis. Dixi autem demissa uoce, nemine nobis intendente, "domine, respice ad crucem et ibi sit oculus tuus ubi est cor". Statim igitur palpebras eleuans et pupillas lumen porrigenus ad figuram ueritatis depictam in ligno, dixit ad illum qui pro nobis in ligno pertulit mortem, "Tu es deus meus et dominus meus, tu refugium meum et saluator meus, tu gloria mea et spes mea in eternum. In manus tuas commendo spiritum meum". Hec ita locutus est aperte ut scripta sunt, cum tamen ante per duos dies tanta simul non sit locutus, nec deinceps quidem tria uerba simul. Statim enim nocte sequenti spiritum solito lentius trahens usque ad quartam pene uigiliam sic iacebat. At tunc nobis² eum iam iamque obitum sencientibus, positus est super cilicium et cinerem more monachorum, filiorumque turba circa illum adunata cum abbatibus quatuor qui affuerant, in

¹ Richard, abbot of Fountains (c. 1147 to 1170).

² Nobis in margin.

manus patris inpollutum spiritum emittens, quieuit in Christo. Obiit autem circa quartam uigiliam noctis pridie Idus Januarii, dominice uidelicet incarnationis anno millesimo c^o lx^{mo} vi^o, qui fuit annus vite
 N.L., I., 45, II. 33.36; II., 552, II. 22.24. illius quinquagesimus septimus.¹

[LIX.]

f. 73 d. Cum autem corpus eius ad lauandum | delatum fuisset et nudatum coram nobis, uidimus quodammodo futuram gloriam reuelatam in patre, cuius caro uitro purior, niue candidior, quasi quinquennis pueri membra induerat, que ne parue quidem macule neuus fuscabat, sed erant omnia plena dulcedinis decoris et delectacionis. Neque defectio capillorum cateruum fecerat eum nec longa infirmitas curuum, nec ieunia pallidum nec lacrime lippum sed, integerrimis partibus corporis existentibus, lucebat pater defunctus ut carbunculus, ut thus redolebat, apparabet in candore carnis ut puerulus purus et immaculatus. Non me potui abstinere ab osculis quibus tamen pedes elegi, ne damnaretur michi affectio magis quam amor, et pulcritudo dormientis plusquam dilectio sic iacentis. Adhuc non me capio pre gaudio illius admirandi decoris cum de hoc cogito. Set quando non cogito? Quando non rumino dulcedinem illam, illam venustatem, illam gloriam? Deus meus, non obiit ille sic ut mortui seculi, non, domine, in obscuris set in limine tuo, quia in limine suo uidimus lumen tuum.

[LX.]

Cum igitur corpus eius pro consuetudine, non pro necessitate, baptizatum fuisset, nam aque ipse ab eo limpidiores reddebat, cum ergo baptizatum esset aureum illum uasculum, in uasco quodam parum balsami attulit quidam ad nos, quod ipse pater habuerat ad medicinam. Hoc ergo liquore, immo guttula liquoris huius, nam uasculum quidem quo continebatur uix amigdale magnitudinem excedebat, hac, inquam, guttula ego tres digitos patris dextere, pollicem uidelicet indicem et medium inungi adiudicau, eo quod illis digitis multa de deo scripserat; alii autem linguam, alii faciem, maluerunt, cum tamen nulla uideretur sufficiencia uel ad unius articuli perunctionem habundare potuisse. At cum uenerabilis abbas Rogerus de Beilandia summitate pollicis totum pene tenuisset unguentum extractum

¹ 12 January, 1167 (n.s.). The Bury MS. adds, "et anno xx^o postquam domum Rieuallie suscepit regendam". (N.L., II., 552, l. 24).

a uasco iniectione minutissimi ligni, patris faciem inunxit, frontem aures et collum oculos et nasum totumque capud et adhuc tantum uncture illius superfuit quantum uidebatur esse quo incepit. Miramur omnes unguinis habundanciam tantam et mirantibus nobis manus patris abbas Rogerus unguere aggreditur et eadem copia perunxit qua cepit, nec sic in aliquo minuisse balsamum deprehendimus. | Undef. 74 a. quidem et brachiorum partem non minimam ab eodem perfusam fuisse agnoscimus. Et nec sic utique cessauit unctione, set pendebat e digitis abbatis Rogeri infuse copie celestis benedictio. At nos, conuentu fratrum expectante, festinauimus patrem ad illos reportare, tuncque tandem balsamum cessauit habundare.

[LXI.]

Post que delatum est corpus eius in oratorium et in crastino, missis celebratis debitis circa patris exequias, obsequiis exhibitis et consummatis, in capitulo traditur sepulture iuxta predecessorum suum uirum uenerabilem et sanctum primumque abbatem Rieuall' Willelum, cuius in superioribus fecimus mencionem. Cum quo iure pro meritis et gratia saluatoris per eum gaudebit et exultabit ante deum et dominum nostrum ihesum christum cui gloria in secula seculorum. Amen.

Explicit uita uenerabilis Alredi abbatis Rieuall'. Incipit lamentacio auctoris uite eiusdem de eadem re.¹

¹ Walter Daniel's lamentation follows, f. 74 a-f. 75 b.